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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem smrti a jeho tabuizací v moderní české

společnosti. Názor na to, zda je smrt tabu či nikoli, rozděluje nejen společnost, ale i

vědce zabývající se společenskými otázkami. V první části předkládá argumenty obou

názorových proudů rozborem relevantní odborné i beletristické literatury. Další část

práce je věnována vlastnímu výzkumu, jehoţ cílem bylo zjištění, jaké postoje

zaujímají ke smrti a pohřebním rituálům informátoři z mladší střední generace a

povahu a rozsah pohřebních rituálů prováděných v České republice, především

v Praze. Výzkum vyuţívá kvalitativní metody, především metodu zúčastněného a

nezúčastněného pozorování při pohřebních obřadech a polostrukturované rozhovory

s vybranou skupinou informátorů. Zaměřuje se na zjištění, zda informátoři o smrti

mluví, navštěvují hřbitovy a vykonávají rituály, vztahující se k zemřelým blízkým

osobám. Na základě syntézy získaných poznatků práce předkládá pohled na tabuizaci

smrti jako dva rozdílné fenomény lišící se podle vztahu k zesnulému.

Annotation

The thesis concerns on the phenomenon of death and it’s tabooisation in the modern

Czech society. Attitude, whether the death is taboo or not, divides not only the society

but also the scientists of sociological field. In the first part it sets up basic arguments

of both opposing groups by analyzing relevant scientific and general fiction literature.

The other part of the thesis concerns on author’s own research, with an aim to find out,

what attitude to death and burial rituals is adopted by informants belonging to

younger-middle aged generation living in the Czech Republic, primarily in Prague.

The research uses qualitative methods, method of concerned and unconcerned

observation on funeral ceremonies and semi-structured interviews with a group of
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informants. It focuses on recognition, whether the informants speak about death, go to

cemeteries and practice rituals in relation to departed. Based on synthesis of gathered

knowledge, the work sets up a new attitude to death-taboo as two different phenomena

differing by relation to departed person.

Klíčová slova

Smrt, pohřeb, truchlení, tabu, rituál.

Keywords

Death, burial, bereavement, taboo, ritual.
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Úvod

Kaţdý z nás jednoho dne zemře, stejně jako zemřou naši blízcí. Nakolik si tuto

skutečnost opravdu uvědomujeme? Ţivot a smrt, smrt a ţivot - dvě strany jedné a téţe

mince. Smrt je nevyhnutelnou antropologickou konstantou, která provází člověka po

celé jeho dějiny, ale náš vztah k ní se proměňuje. Vědomí vlastní smrtelnosti nás

odlišuje od zvířat, která sice mají strach ze smrti, ale jak se domníváme, je to pouze

pouhý reflex, který se projeví v bezprostředním ohroţení ţivota. Získané ţivotní

zkušenosti můţeme poměrně bez problémů předávat ostatním lidem, ale zkušenost

s vlastní smrtí je nesdělitelná. Přesto se k tématu konce lidského ţivota vztahuje

mnoho lidových rčení, z nichţ jedno praví: „Smrt je v ţivotě jedinou jistotou“.

Jiţ král Gilgameš, syn člověka a bohyně, hrdina eposu napsaného 3000 let před

naším letopočtem, si uvědomoval, ţe člověk se můţe stát nesmrtelným pouze činy a

díly, které po sobě zanechá. Svou vlastní smrtelnost si začal uvědomovat po smrti

svého přítele Enkidu:

Enkidu nemocen před Gilgamešem ležel.

A jemu po lících proudem stékaly slzy:

»Bratře můj, bratře můj milý!

Proč mne zachránit chtějí na úkor mého bratra?«

A mluví dále: »U ducha smrti,

mám se snad posadit u jeho dveří?

A nemám již nikdy svého milého bratra očima uzřít“

[Epos o Gilgamešovi 1997: 57]

Kaţdý jedinec se ve svém ţivotě setkal se smrtí. Právě tato setkání se smrtí

blízkých či cizích osob ovlivňuje náš pohled na ni. Lidé z jednotlivých kultur si

vytvořili vlastní způsoby, jak se vyrovnat se smrtí. Od okázalých pohřebních obřadů s

hojností darů zemřelému, staveb majestátních hrobek aţ po odmítání jakékoli zmínky

o smrti. Lidé se po celé dějiny snaţili nalézt lék na dlouhověkost, vitalitu i

nesmrtelnost. V dnešní postmoderní době věříme na zázraky moderního lékařství.

Nemoci, které byly nejen před několika staletími, ale i před několika desetiletími

nevyhnutelně smrtelné, jsou dnes léčitelné, nebo lze alespoň zmírnit jejich průběh a

oddálit smrt. Právě díky rozmachu lékařské vědy se smrt přesunula z domovů do

nemocničních pokojů a pozůstalí jsou o ní většinou informováni nemocničním
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personálem. Můţe se tak zdát, ţe se smrt pomalu vytrácí a pomalu na ní zapomínáme.

Ale vědomí vlastní smrtelnosti se přihlásí ve své neodbytnosti a s o to větší silou.

Vztah ke smrti se neproměňuje pouze v dějinách, ale náš pohled na ni se mění

také v průběhu našeho ţivota. Jako malé děti vůbec nevíme, ţe „něco jako smrt“ vůbec

existuje. Podle Giulia [1997] přibliţně okolo třetího aţ pátého roku ţivota jiţ

chápeme, co znamená být „moc a moc nemocný“ nebo „rozsekaný na kousíčky“, ale

teprve okolo devíti let si začneme uvědomovat nezvratnost smrti. [Giulio 1997: 18 -

23] Čím jsme starší, tím více si uvědomujeme vlastní smrtelnost. A nejen to.

Uvědomujeme si, ţe zemřou naši rodiče, naši blízcí a přátelé. Přestoţe ţivotní pouť

kaţdého člověka směřuje k jedinému východisku, můţe se po ní vydat mnoha různými

cestami a stejně různé mohou být i postoje ke smrti, které zaujme.

Podobně jako ve většině případů neovlivníme okolnosti naší smrti, tak ani

neovlivníme, co se stane s naším tělem po smrti. Můţeme mít přání, jak bychom chtěli

být pohřbení, ale záleţí jen na našich blízkých pozůstalých, zda naše přání splní, či nás

pohřbí tak, jak si přejí oni. Se svými blízkými mluvíme o svých plánech – co chceme

studovat, kde chceme pracovat, kdy a za koho se chceme provdat. Ale mluvíme s nimi

i o tom, jak chceme být pohřbeni? V této práci chci odpovědět na otázku, zda je smrt

tabuizované téma. Je moţné, ţe je tabuizovaná smrt blízkých lidí, ale o smrti cizích

lidí naopak běţně hovoříme?

Smrt můţe být odsouvána z našich myslí, ale nikdy ji nemůţeme plně vytěsnit.

V médiích jsou denně zobrazována mrtvá těla, ve zpravodajstvích informují o

smrtelných nehodách, kriminalisté v detektivních seriálech stojí na patologii nad

mrtvým tělem. Toto jsou ale úmrtí, které se nás netýkají. Statistická čísla, která

udávají, ţe umřeli cizí lidé. Ani jednoho z nich jsme neznali, jsou pro nás stále

pouhým číslem nebo fiktivní postavou. Ale v momentě, kdy jedním z těchto čísel je

náš příbuzný, blízký přítel, kamarád či známý, se náš pohled na tuto smrt změní. Uţ to

není vzdálená anonymní smrt, ale smrt, která se nás blízce dotýká.

Téma truchlení pro blízkého člověka je téţ poměrně častým námětem

beletristických děl nebo filmových scénářů. Od Eposu o Gilgamešovi přes středověké

„tance smrti“, Erbenovu Kytici z 19. století aţ po díla z nedávné doby. V mnoha

filmech se právě od smrti blízké osoby odvíjí ţivot hlavního hrdiny či hrdinky, kteří se

s tímto úmrtím musí vyrovnat. V této souvislosti bych ráda připomněla americký film

Vrána (The Crow), jenţ vznikl na základě stejnojmenné komiksové knihy. Hlavní

hrdina se v něm nesmířil s vraţdou snoubenky, vrátil se zpět ze záhrobí a pomstil její
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smrt. Nebo americký film Duch (The Ghost), kde hlavní hrdinka truchlí za svého

zemřelého snoubence, který se s ní snaţí zkontaktovat ze záhrobí. Je moţné, ţe tyto

dvě podoby smrti – vzdálená a blízká nejsou jen na filmovém plátně, ale i ve

skutečném ţivotě?

Jak uvádí Ariés [2000], „Kmotřička smrt“ stála už nad kolébkou lidstva. Je

všudypřítomná, a přece zahalená tajemstvím. Její podoba i zvyky s ní spojené se


[…]


polského prezidenta Kaczyńského, za kterého byl v České republice drţen státní

smutek.

Smrt, která se nás osobně nedotýká, můţe být a je předmětem běţné

konverzace, ale smrt blízkého je v naší společnosti proţívána skrytě. V dřívějších

dobách se lidé se smrtí setkávali mnohem blíţe, ale v dnešní (post)moderní době díky

rozvoji medicíny, se člověk se smrtí někoho blízkého můţe setkat aţ v dospělosti, kdy

má vlastní děti a nemusí na ní být připravený. Neví pak, jak se v nové situaci chovat.

Ale protoţe to neví ani okolí, nemůţe mu poskytnout podporu. Závěrem lze říci, ţe

smrt blízkého není ani tak tabuizovaná, jako spíše neznámá, protoţe se s ní lidé

v dnešní společnosti nesetkávají tak často jako naši předci a z tohoto důvodu nevědí,

jak s ní zacházet, je pro nás něčím neznámým. Budoucí vývoj společnosti bude záleţet

na tom, zda se bude smrt odsouvat z ţivotů, nebo zda se o ní bude mluvit otevřeně.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam informátorů (tabulka)

informátor * vzdělání
V Praze

od
stav děti

Alena 79 SŠ od 2000 rozvedená 0

Aneţka 79 VŠ od * vdaná 1

Darja 84 VŠ od * svoborná 0

David 82 VŠ od * svodobdný 0

Eva 83 SŠ od 1995 svobodná 0

Gabriel 74 SŠ od 2000 svobodný 2

Kateřina 84 SŠ od 1999 vdaná 0

Magda 75 SŠ od * vdaná 0

Milada 73 VŠ od * vdaná 3

Romana 73 SŠ od * vdaná 1

Tereza 84 VŠ od * svobodná 0

průměr 79 0,63

informátor kdo zemřel kdy jak
ví, kde je

pohřben

chodí na

hrob

Alena babička 2006 rakovina ano ano 1x ročně

Aneţka maminka 2004 nemoc? rozhodnutí? ano ne

Darja babička 2000 nemoc? rozhodnutí? ano ano

David kamarád 2005 nehoda? sebevraţda? ne ne

Eva babička 1999 rakovina ano ano

Gabriel snoubenka 1994 nehoda? sebevraţda? ne ne

Kateřina babička 2001 mrtvice ano ne

Magda babička 2007 stáří ano 1x ročně

Milada tchán 2009 mrtvice ano ano

Romana babička 2000 stáří ne ne

Tereza babička 2004 stáří ano ne

průměr 2002
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Příloha č. 2: Projekt diplomové práce (text)

PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Hříbalová Marta

1. Pracovní název diplomové práce:

Vnímání fenoménu smrti: výzkum pohřebních rituálů

2. Kontext výzkumu

Smrt je antropologickou konstantou, existuje ve všech společnostech a kulturách. Byla

přítomná v minulosti, je v přítomnosti a nevymizí ani v budoucnosti. Ke smrti se

neodvratně váţe následná nutnost pohřbít tělo zesnulého.

Názor, zda je smrt tabu či nikoli rozděluje nejen společnost, ale i vědce zabývající se

společností. Mezi zastánce smrti jako tabuizovaného tématu patří např. Elias, Ariés,

Přidalová, nebo Corvisier. Oproti tomu podle např. Haškovcové, Kubler-Ross či

Kubíčkové vzrostl zájem o témata spojená s umírání a smrtí, a ty se postupně stávají

aktualizovaným předmětem.

Vycházím z předpokladu, ţe smrt je skutečností, se kterou se dnešní lidé nesetkávají

v tak časté míře jako naši předkové a proto někdy nevíme, jak o ní hovořit, protoţe je

pro nás spíše něčím neznámým, ale to nutně neznamená, ţe je i něčím tabuizovaným.

3. Výzkumný problém, zdůvodnění

Cílem této práce bude zjištění, jaké postoje
1
zaujímají ke smrti a pohřebním rituálům

respondenti z mladší střední generace a na kolik jsou v České republice a především

v Praze prováděny pohřební rituály. Zaměřím se nejen na pohřeb jako takový, ale i na

jiné rituály spojené se smrtí, např. vzpomínkové rituály.

Vycházím z předpokladu, ţe moţná tabu zahalující smrt a pohřby v posledních letech

mizí. Zaměřím se na zjištění, zda respondenti o smrti mluví, navštěvují hřbitovy a

vykonávají rituály, které se týkají zemřelé osoby. Téţ chci odpovědět na otázku, zda

smrt a pohřbívání povaţují za tabuizované téma či nikoli.

4. Metody řešení

Tento výzkum bude prováděn kvalitativními metodami, především na praţských

hřbitovech a v krematoriích. Další metodou výzkumu budou polostrukturované

rozhovory s vybranými informátory. Tito informátoři budou vybíráni podle předem

zvolených kritérií. Během přípravy i realizace výzkumu budu pracovat s relevantní

literaturou.

5. Struktura práce

1
Postojem rozumím „relativně ustálený sklon jedince chovat se určitým způsobem.“ Vláčil,

J.:Velký sociologický slovník II. Praha, Karolinum, 1996, s. 812
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Práce bude rozdělena do několika kapitol, které budou spolu provázány tématem

smrti. Některé kapitoly se budou opírat především o dostupnou relevantní literaturu a

jiné o vlastní terénní výzkum.

V teoretické části představím na základě literatury různé přístupy ke smrti a pohřební

rituály konané v jiných kulturách a v jiné době. Druhá část bude věnována

empirickému výzkumu. V této části budu analyzovat sebrané rozhovory a výsledky

pozorování. Na základě výsledných zjištění se pokusím vytvořit obraz proţívání smrti

a pohřebních obřadů respondenty.
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