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Vnímání fenoménu smrti: výzkum pohřebních rituálů

Cíl, metodologie a obsah práce

Ve své práci se autorka zabývá vnímání fenoménu smrti v současné české společnosti.

Cílem práce je prostřednictvím především antropologického výzkumu zjistit, jaké postoje ke

smrti a pohřebním rituálům zaujímají příslušníci mladší věkově střední generace bez vyznání,

a v jaké míře je v současné společnosti téma smrti a pohřbívání tabuizované. Vedle pohřbu

jako takového se autorka věnuje i dalším rituálům, spojených se smrtí. Zajímá se nejen o

sociální organizaci úmrtí druhé osoby, ale také o vztah ke smrti vlastní. Důležitou součástí

výzkumu je i téma osobního prožívání smrti informátorovi velmi blízké osoby a jeho způsob

praktikování vzpomínkových rituálů.

K získání dat autorka použila především kvalitativní přístup. Provedla celkem11 (9

žen, 2 muži) polostrukturovaných rozhovorů (byly vedeny r. 2007 a 2010) s respondenty ve

věku 25 – 36 let (ve r. 2010), u všech byly rozhovory provedený až nejméně rok po úmrtí

blízké osoby, tedy v době, kdy by již měli mít za sebou všechny fáze truchlení. Dalším

kriteriem bylo bezvěrectví a z praktických důvodů bydliště v Praze. Respondenti byli

vybírání z okruhu známých, kteří při předběžném dotazování uvedli, že byli smrtí blízkého

zasažení. Nahrané rozhovory byly přepsány, kódovány a analyzovány.

Další data byla získána v terénu při nezúčastněném pozorování na pražských pohřebních

obřadech, doplněné rozhovory s některými účastníky.

Praktický výzkum je doplněn přehledem vybrané odborné literatury, která přistupuje

k problematice fenoménu smrti a její tabuizace z různých (relevantních) pozic – vedle

antropologie jde o sociologii, psychologii, lékařskou etiku, částečně i o historický pohled,

pozornost je věnována také populárně-naučné literatuře a beletrie. Tento přehled je obsahem

první částí práce. V další části autorka rozebírá téma tabuizace smrti, truchlení a jeho fází a

různé rituály, týkající se připomínání zesnulých. Specifickou pozornost věnuje pohřebním

obřadům a rituálům, ve kterém vedle teoretických poznatků uplatňuje i její vlastní výzkum

Stěžejní částí práce je interpretace provedeného výzkumu, kde se autorka věnuje otázkám

pohledu na vlastní smrtelnost informátorů, jejich pohledu na fenomén smrti a otázce smrti

blízké osoby.

Závěry

Na základě odborné literatury a vlastního výzkumu autorka dochází k závěru, že jako

taková smrt podle ní tabuizována není, o čemž svědčí pozornost, která je jí věnována ve

veřejném diskurzu, v případě smrti blízkého člověka se ale tabu v jistém slova smyslu stává.

Roli v tom dle ní hraje především jistá neschopnost otevřeně hovořit o osobní tragedii (,

kterou smrt blízkého bezesporu představuje), ale i malá osobní zkušenost se smrtí, která se tak

stává neznámou situací, se kterou neumíme zacházet. Co se týče pohřebních rituálů, autorčin

výzkum potvrdil platnost jejich „standardizace“ a statusu společenské události, která

napomáhá udržovat rodinné vazby. Rituály vzpomínáni na zemřelou osobou probíhají spíše

než návštěvou hrobu v soukromí, prostřednictvím domácích „oltáříčku“, věnovaných

zemřelým.

Hodnocení

Práce je vcelku dobře strukturována a přehledně zpracována. Její teoretické základy a

přehledové části jsou podány na dobré úrovni. Také stylisticky a gramaticky je na slušné

úrovni. Seznam použité odborné literatura je odpovídající.

Závěr

Diplomová magisterská práce Marie Hříbalová splňuje požadavky kladené na

bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi dobře až

výborně podle výsledků ústní obhajoby.

Oponent Michal Kotík V Praze dne 27. ledna 2011